Ut apud Lat. Scriptores philosophia est duplex, physica, quæ "studeat omnium rerum divinarum atque humanarum vim, naturam, causasque nosse" (Cic. de Orat. I. 49.), et ethica, "animi medicina" (Cic. Tusc. 3, 6. c. 3.), "quæ vitia radicitus extrahit" (Tusc. 2, 13. c. 5.), "ars vitæ" (De Fin. 3, 4. c. 2.), "magistra virtutis" (Tusc. 4, 70.), "mater omnium benefactorum beneque dictorum" (de Clar. Orat. II. 322.), sic *κάθαρσις* ap. Græcos scriptores, quæ nihil aliud est, ut diximus, quam animi cultura per philosophiam, aliquando, ut in Eunapii loco, referenda est ad physicam sapientiam, quæ rerum naturam perscrutatur, aliquando autem ad ethicam, quæ animum componit, afficit quasi purgans, imminuens, leniens, temperans, "ita ut ad *μεσότητα* quandam, i. e. mediocritatem, restringantur: in mediocritate enim ista virtutem positam esse, 'perturbationibusque adhibendum modum quandam, quem ultra progredi non oporteat,' ut loquitur Cic. Tusc. IV. 17., docebat Aristoteles, Ethic. Nicom. II. 5. p. 27. e." Matthiæ Miscell. philolog. Vol. II. P. I. pap. 23. In hoc postremo sensu vox *κάθαρσις* usurpatur ap. Aristotelem Poët. c. 6.:

Ἔστιν οὖν τραγωδία μίμησις πράξεως σπουδαίας καὶ τελείας, μέγεθος ἔχουσης, ἡδυσμένῳ λόγῳ, χωρὶς ἐκάστῳ (sic Tyrwh. pro ἐκάστου) τῶν εἰδῶν ἐν τοῖς μορίοις, δρώντων καὶ οὐ δι' ἀπαγγελίας, ἀλλὰ δι' ἑλέου καὶ φόβου, περαίνουσα τὴν τῶν τοιοῦτων παθημάτων κάθαρσιν.

Ad hunc insignem Aristotelis locum dubio procul respexit Jamblichus de Myst. sect. I. cap. 11. p. 22.:

Ἐχει δ' ἔτι ταῦτα καὶ ἄλλον λόγον τοιοῦτον· αἱ δυνάμεις τῶν ἀνθρωπίνων παθημάτων ἐν ἡμῖν, πάντα μὲν εἰργόμεναι, καθίστανται σφοδρότεραι· εἰς ἐνέργειαν δὲ, βραχεῖς καὶ ἄχρι τοῦ συμμέτρου προαγόμεναι, χαίρουσι μετρίως, καὶ ἀποπληροῦνται, καὶ ἐντεῦθεν ἀποκαθαιρόμεναι, κειθῶ καὶ οὐ πρὸς βίαν ἀποπαύονται· διὰ τοῦτο ἐν τῇ κωμῳδίᾳ καὶ τραγωδίᾳ ἀλλότρια πάθη θεωροῦντες, ἴσταμεν τὰ οἰκεία πάθη, καὶ μετριώτερα ἀπεργαζόμεθα, καὶ ἀποκαθαίρομεν ἐν τε τοῖς ἱεροῖς, θεάμασι τισι καὶ ἀκούσμασι τῶν αἰσχυρῶν, ἀπολυόμεθα τῆς ἐπὶ τῶν ἔργων ἀπ' αὐτῶν συμπιπτούσης βλάβης.

Nec Tyrwhittus, nec Twiningius, nec Lessingius, nec Hermannus, nec Matthiæ (Miscell. philolog. Vol. II. P. I. p. 19—27., ubi optime disputavit de Aristotelis loco) hæc Jamblichi

verba adduxit ad obscurissimam illam Aristotelis sententiam, quam luce clariorem faciunt, illustrandam. Bene Galeus ad Jamblichum scripsit :

“ Aristoteles de Poët. I. 3. ait Tragœdiam δι' ἐλέου καὶ φόβου τὴν τῶν τοιοῦτων παθημάτων κάθαρσιν præstare. Meminit hujus καθάρσεως in Polit. IX. 7. et de ea ex professo egerat in tertio de Poëtice libro, qui periit. Sciendum autem Aristotelem et Jamblichum in his Platoni adversari, qui ideo Comœdias et Tragœdias rejecit, quia nimium incenderent ut nobis τὸ παθητικόν, et nimium a simplicitate et morum stabilitate abducerent διὰ τὴν ποικιλίαν. Platoni favebat Epicurus. Proclus in Polit. p. 360. pugnam hanc inter Philosophorum principes animadvertit, et multis adversus Peripateticos velitatur. Tantæ litis idoneus judex audiatur Plut. de Audiendis Poëtis. Habet nonnihil, quod huc spectet, Aristides quoque Quintilianus de Musica L. II., et Julianus, Ἱερωμένος τις μήτε Ἀρχιλόχον ἀναγινωσκέτω, etc. Ἀποκλινέτω καὶ τῆς παλαιᾶς κωμωδίας ὅσα τῆς ἰδέας τοιαύτης. De purgatione agit Plotinus Eunead. I. 2. 5.”